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S treszczen ie . W  artykule przedstaw iono organizację i finansow anie lokalnego 
transportu zbiorow ego w  aglom eracji katow ickiej. Ponadto, opisano zastosow ane 
rozw iązania w  celu zapew nienia integracji usług lokalnego transportu 
zbiorow ego.

ORGANISATION AND FINANCING OF LOCAL COLLECTIVE 
TRANSPORT OF PASSENGERS IN THE KATOWICE 
AGGLOMERATION

S u m m a ry . The paper présents the organisation and ftnancing o f  local 
collective transport o f  passengers in the K atow ice agglom ération. It also describes 
the solutions applied in order to provide intégration o f  services in local collective 
transport.

1. W PR O W A D ZEN IE

W  w ojew ództw ie śląskim  organizow anie i w ykonyw anie usług lokalnego transportu 
zbiorow ego podzielone je s t pom iędzy różne podm ioty. W  centralnej części w ojew ództw a, 
aglom eracji katow ickiej, gm iny utw orzyły K om unikacyjny Z w iązek K om unalny G O P (K ZK  
G OP) z siedzibą  w K atow icach. C elem  K ZK  G O P je s t efektyw ne św iadczenie usług 
lokalnego transportu zbiorow ego dla m ieszkańców  aglom eracji przy w ykorzystaniu 
m echanizm ów  rynkow ych i zgodnie z polityką transportow ą sam orządów  terytorialnych 
tw orzących Zw iązek. K Z K  G O P je s t zw iązkiem  m iędzygm innym , działającym  na podstaw ie 
ustaw y o sam orządzie gm innym , który pełni rolę zarządu kom unikacji, tj. zaw iera um ow y na 
realizację zadań przew ozow ych, uzyskuje w pływ y z  b iletów  i dotacji po to, aby finansow ać 
kom unikację. D ziałania podejm ow ane przez Zw iązek m ają  na celu jak  najbardziej efektyw ne 
w ykorzystanie środków  publicznych przeznaczonych na zapew nienie spraw nego działania 
system u transportu zbiorow ego.

Istotnym  obszarem  działalności K ZK  G OP je s t integracja. Z integrow any transport 
zbiorow y m a siln ie jszą  pozycję konkurencyjną w  stosunku do transportu indyw idualnego. 
W ażna je s t tu zarów no integracja usług dostarczanych przez różnych przew oźników , 
w ykonujących przew ozy w  ram ach lokalnego transportu zbiorow ego, jak  i integracja 
transportu lokalnego z transportem  o zasięgu regionalnym , krajow ym  i m iędzynarodow ym . 
Z w iązek realizuje sw oją  m isję, nabyw ając usługi przew ozow e od n iezależnych przew oźników
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m ających różne form y w łasności: kom unalną, państw ow ą i pryw atną. P rzew ozy pasażerów  
zlecane są  zgodnie z ustaw ą z dnia 29 stycznia 2004 roku Praw o zam ów ień publicznych (D zU  
N r 19, poz. 177). B iorąc pod uw agę kryterium  w ykonanej w  2003 roku pracy eksploatacyjnej 
w  kom unikacji autobusow ej, przedsiębiorstw a kom unalne w ykonały 68,7% , przedsiębiorstw a 
pryw atne 27,6% , a przedsiębiorstw a państw ow e 3,7%  zrealizow anej p racy eksploatacyjnej.

K ZK  G O P m oże poszerzać zakres integracji i efektyw ności w  przypadku uzyskania 
środków  finansow ych, które będą rekom pensatą  za publiczną ingerencję w  funkcjonow anie 
rynku przew ozow ego na terenie aglom eracji. O prócz K ZK  G OP na terenie aglom eracji 
katow ickiej i na je j obrzeżach funkcjonują  inni organizatorzy transportu zbiorow ego: 
M iędzygm inny Z w iązek K om unikacji Pasażerskiej w  Tarnow skich G órach (M ZK P 
Tarnow skie G óry) oraz M iejski Z arząd K om unikacji w  T ychach (M ZK  Tychy).

2. O R G A N IZA C JA  TR A N SPO R T U  ZB IO R O W EG O  W  A G LO M ER A C JI 
K A TO W IC K IEJ

U staw a z dnia 8 m arca 1990 roku o sam orządzie gm innym  (tekst jedno lity  D zU  N r 
142, poz. 1591) stanow i, iż zapew nienie lokalnego transportu zbiorow ego je s t zadaniem  
w łasnym  gm in [1], U staw a przew iduje m ożliw ość tw orzenia (m. in. w  aglom eracjach 
m iejskich) zw iązków  m iędzygm innych.

K om unikacyjny Z w iązek K om unalny G órnośląskiego O kręgu Przem ysłow ego w 
K atow icach utw orzyło 16 gm in centralnej części aglom eracji katow ickiej w  1991 roku. Pełne 
finansow anie kom unikacji autobusow ej na obszarze gm in, które u tw orzyły K ZK  G OP, 
rozpoczęto od lipca 1993 roku. K om unikacyjny Z w iązek K om unalny G O P przyjął w  swej 
działalności strategię polegającą w  głów nej m ierze na w zm acnianiu atrakcyjności oferty  
przew ozow ej. N arzędziem  służącym  tem u celow i była w  pierwszej kolejności integracja 
transportu.

W  tym  celu poczyniono w iele działań zw iązanych z w łączeniem  kolejnych gm in do 
system u transportu zbiorow ego, w  którym  rolę podm iotu zarządzającego realizuje K ZK  G OP. 
W  kolejnych latach rozszerzeniu ulegał obszar działania K ZK  G OP, do Zw iązku przystąpił 
m iędzy innym i Bytom  (od 1 stycznia 1995 roku) i G liw ice (od 1 stycznia 1997 roku). 
O becnie K ZK  G O P tw orzą 23 gm iny: K atow ice, B ędzin, B ytom , B obrow niki, C horzów , 
C zeladź, D ąbrow a G órnicza, Chełm  SI., G ierałtow ice, G liw ice, K nurów , Im ielin, M ysłow ice, 
Psary, R adzionków , Ruda Śląska, S iem ianow ice Śląskie, S iew ierz, Sosnow iec, Sław ków , 
Św iętochłow ice, W ojkow ice i Zabrze. K ZK  G O P obejm uje obecnie obszar o pow ierzchni ok. 
1,4 tys. k m ', który zam ieszkuje ponad 2 m iliony osób.

M ZK P T arnow skie G óry został utw orzony w  kw ietniu 1992 roku. O becnie tw orzy go 
10 gm in: T arnow skie G óry, Piekary Śląskie, Św ierklaniec, O żarow ice, Tw oróg, W ielow ieś, 
Zbrosław ice, K rupski M łyn, M ierzęcice, M iasteczko Śląskie. Z adaniem  M ZK P je s t 
zaspokajanie potrzeb m ieszkańców  gm in Z w iązku w  zakresie lokalnego transportu 
zbiorow ego. W  tym  celu  M ZK P T arnow skie G óry organizuje i koordynuje realizow anie 
zadań przew ozow ych oraz utrzym uje infrastrukturę zw iązaną z realizacją sw oich zadań.

M ZK  w T ychach został utw orzony we w rześniu 1996 roku i je s t zakładem  
budżetow ym  m iasta Tychy. Podstaw ow ym  zadaniem  M Z K  Tychy je s t organizow anie 
lokalnego transportu zbiorow ego na terenie m iasta Tychy oraz gm in, z którym i M Z K  T ychy 
podpisał porozum ienie o przekazaniu organizow ania transportu zbiorow ego, tj. M ikołow a, 
Łazisk  G órnych, O rzesza, O rnontow ic, W yr, K obióra i Lędzin.

W  tablicy 1 przedstaw iono podstaw ow e inform acje dotyczące organizatorów  
kom unikacji m iejskiej w  aglom eracji katow ickiej, obrazujące skalę ich działania.
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T ablica 1
Podstaw ow e inform acje dotyczące organizatorów  lokalnego transportu 

zbiorow ego w  aglom eracji katow ickiej

Wyszczególnienie
Dochody ze 

sprzedaży biletów 
(w tys. zl)

Liczba ludności w 
obszarze działania 

organizatora (w tys.)

Liczba 
wozokilometrów 

(w tys.)
1 2 3 4

KZK GOP Katowice 218.766 2.036,0 87.993

MZK Tychy ’ 23.238 245,8 10.604

MZKP Tarnowskie Góry 33.477 194,8 12.480

RAZEM 275.481 2.476,6 111.077

Źródło: B iuletyn IG KM  nr 2/03 "K om unikacja m iejska w liczbach. D ane za
2003 rok" [3].
* pod uw agę w zięto gm iny zlecające M Z K  T ychy organizow anie lokalnego 

transportu zbiorow ej, tj.: Tychy, M ikołów , Łaziska G órne, Orzesze,
Lędziny, W yry, O rnontow ice, K obiór.

O prócz kom unikacji autobusow ej, tram w ajow ej i trolejbusow ej na terenie aglom eracji 
katow ickiej realizow ane są  regionalne przew ozy kolejow e. Zgodnie z ustaw ą z dnia 28 m arca 
2003 roku o transporcie kolejow ym  (D zU  N r 86, poz.789) organizow anie i dotow anie 
regionalnych kolejow ych przew ozów  pasażerskich w ykonyw anych w  ram ach obow iązku 
służby publicznej oraz nabyw anie kolejow ych pojazdów  szynow ych należy do zadań 
w łasnych sam orządu w ojew ództw a. Z adanie to finansow ane je s t z dochodów  w łasnych 
sam orządu w ojew ództw a [2]. Zadania przew ozow e w ykonyw ane są  na zlecenie 
W ojew ództw a Ś ląskiego przez PKP Przew ozy R egionalne sp. z. o.o. Śląski Zakład 
Przew ozów  R egionalnych w K atow icach, zgodnie z um ow ą na św iadczenie usług 
przew ozow ych. PK P Przew ozy R egionalne sp. z  o.o. s ą  spó łką  w ydzieloną ze struktur 
Polskich K olei Państw ow ych SA, a ich głów nym  zadaniem  jes t zapew nienie obsługi 
pasażerskiej w  połączeniach regionalnych.

3. PR O C ES IN T EG R A C JI K O M U N IK A C JI W  A G L O M ER A C JI K A TO W ICK IEJ

Integrację transportu zbiorow ego zapoczątkow ały  gm iny centralnej części 
w ojew ództw a, tw orząc w  1991 roku K ZK  G OP. Przekazanie przez gm iny jednem u 
podm iotow i -  K Z K  G O P w szelkich praw  i obow iązków  zw iązanych z organizacją transportu 
zbiorow ego zintegrow ało zarządzanie transportem  lokalnym  w obszarze działania K ZK  GOP. 
W sierpniu 1993 roku, m ając na celu ułatw ienie korzystania z usług transportu zbiorow ego, 
K ZK  G O P i P rzedsiębiorstw o K om unikacji T ram w ajow ej w  K atow icach podpisały um ow ę o 
w prow adzeniu w spólnego biletu m iesięcznego -  K ZK  G O P bow iem  w' początkow ym  okresie 
działalności organizow ał jed yn ie  kom unikację autobusowy. W  październiku 1994 roku 
zostało zaw arte porozum ienie taryfow o-biletow e z M ZK P T arnow skie Góry, w  sprawne 
stosow ania biletów  K Z K  G OP na liniach obydw u organizatorów  transportu. W  w yniku 
zaw arcia porozum ienia b ilety  M ZK P Tarnow skie G óry zostały w ycofane, od tego m om entu 
obowuązuje jeden  bilet em itow any przez K ZK  G O P, a dochody s ą  dzielone pom iędzy K ZK 
GOP i M ZK P Tarnow skie Góry. K olejnym  krokiem  w procesie integracji oferty lokalnego 
transportu zbiorow ego w  aglom eracji katow ickiej była um ow a podpisana pom iędzy K ZK



50 G. D ydkow ski

G OP i M Z K  Tychy. D zięki niej od 1 lipca 1997 roku w prow adzono w spólny bilet m iesięczny 
(K SC ), w ażny w  całej sieci kom unikacyjnej K ZK  G OP oraz M ZK  Tychy. W  zw iązku z 
w ypow iedzeniem  um ow y bilet ten od 1 lutego 2004 roku został w ycofany z oferty biletow ej.

R eform a adm inistracji publicznej przeprow adzona w 1998 roku i rozpoczęcie od 1 
stycznia 1999 roku działalności kolejnych szczebli sam orządu terytorialnego przyczyniły  się 
do zm ian w  zakresie organizacji i finansow ania kom unikacji tram w ajow ej. W ycofanie się w  
1999 roku budżetu państw a z  dofinansow yw ania Przedsiębiorstw a K om unikacji 
T ram w ajow ej w ym usiło  przygotow anie odpow iedniego rozw iązania. Polegało ono na 
przejęciu przez K ZK  G O P w 2000 roku organizacji i finansow ania kom unikacji tram w ajow ej. 
W  styczniu 2000 roku podpisano porozum ienie pom iędzy W ojew ództw em  Śląskim  a K ZK  
G OP, na m ocy którego K ZK  G OP pow ierzono organizację system u kom unikacji autobusow ej 
i tram w ajow ej w aglom eracji katow ickiej. Z apisy  zaw arte w  Porozum ieniu przew idyw ały 
m.in. w spólne w ieloletnie finansow anie system u transportu zbiorow ego przez K ZK  G O P i 
W ojew ództw o Śląskie. W  rezultacie podpisanego porozum ienia z  W ojew ództw em  Śląskim  
K ZK  G O P zaw arł um ow ę z  Przedsiębiorstw em  K om unikacji Tram w ajow ej w  K atow icach 
(od 1 stycznia 2003 roku Tram w aje Śląskie SA) na św iadczenie usług w kom unikacji 
tram w ajow ej.

Przejęcie w 2000 roku przez K ZK  G O P roli podm iotu zarządzającego zarów no 
kom unikacją autobusow ą, jak  i tram w ajow ą zintegrow ało ofertę lokalnego transportu 
zbiorow ego. N astąpiło  ujednolicenie regulacji taryfow ych, szczególnie w zakresie cen, 
obow iązujących ulg oraz przejęcie przez K ZK  G OP em isji i dystrybucji w szystkich biletów . 
Skoncentrow anie w  jednym  podm iocie zarządzania o fe rtą  p rzew ozow ą zarów no kom unikacji 
autobusow ej, ja k  i tram w ajow ej stw orzyło przesłanki do elim inacji konkurow ania tych dw óch 
trakcji i kształtow ania racjonalnego podziału zadań przew ozow ych. W  efekcie, w  znacznym  
zakresie zm odyfikow ano rozkłady jazd y  środków  transportu zbiorow ego. U jednolicono 
rów nież inform ację p rzystankow ą w  zakresie rozkładów  jazdy .

A ktualizacja w  2002 roku porozum ienia pom iędzy W ojew ództw em  Śląskim  i K ZK  
G OP oraz now e porozum ienie zaw arte na 2003 rok przew idyw ało podjęcie szeregu działań 
m ających na celu gałęziow e rozszerzenie integracji w  aglom eracji katow ickiej o kom unikację 
kolejow ą. O bok działań m ających na celu koordynację rozkładów  jazd y  oraz kształtow anie 
funkcji kom unikacji autobusow ej jak o  dow ozow ej do kom unikacji kolejow ej, przew idziano 
rozszerzenie oferty biletow ej. O d dnia 1 sierpnia 2002 roku oferta biletow a uzupełniona 
została o w spólny bile t obow iązujący w  kom unikacji autobusow ej i tram w ajow ej 
organizow anej przez K ZK  G OP oraz w kolejow ych regionalnych przew ozach pasażerskich 
(bilet ATP). D ochody ze sprzedaży biletu  A TP zasilały  PK P Przew ozy R egionalne sp. z  o.o., 
K ZK  G O P natom iast uzyskiw ał refundację utraconych dochodów  z tytułu honorow ania biletu  
ATP. W ojew ództw o Śląskie oprócz refundacji utraconych dochodów  zw iązanych z b iletem  
A TP finansow ało inne działania prow adzone przez K ZK  G OP, m ające na celu integrację 
transportu zbiorow ego, zw łaszcza w pow iązaniu z przew ozam i kolejow ym i. B ilet A TP został 
w ycofany ze sprzedaży w grudniu 2003 roku w  zw iązku ze zm ianam i w regulacjach 
ustaw ow ych nakładających na W ojew ództw o Śląskie obow iązek finansow ania regionalnych 
przew ozów  kolejow ych. O becnie brak je s t w  ofercie biletu zin tegrow anego, dzięki którem u 
pasażerow ie m ogliby korzystać jednocześn ie  z  usług kom unikacji autobusow ej, tram w ajow ej 
i regionalnych przew ozów  kolejow ych.

Sprzedaż biletów  A TP kształtow ała się w  2002 roku na poziom ie 5,6 tys. sztuk 
m iesięcznie, natom iast w  roku 2003 poziom  ten w zrósł i w yniósł w  okresie całego roku 
m iesięcznie 7,5 tys. sztuk  biletów . S truktura sprzedaży b iletów  m iesięcznych K ZK  G O P i 
biletów  A TP kształtow ała się następująco: 96,6%  bilety  m iesięczne K ZK  G O P i 3,4%  b ilety  
ATP.



O rganizacja i finansow anie lokalnego transportu zbiorow ego w aglom eracji katow ickiej 51

4. F IN A N SO W A N IE  SY STEM U  T R A N SPO R TU  Z BIO R O W EG O  W  A G LO M ER A C JI 
K A T O W IC K IE J

A glom erację katow icką tw orzy kilkanaście sąsiadujących ze sobą dużych m iast. 
Pow oduje to, że  linie lokalnego transportu zbiorow ego przebiegają zarów no w granicach 
adm inistracyjnych m iast, jak  i pom iędzy dw om a lub w ięcej miastam i. Elem enty 
infrastrukturalne podm iotów  w ykonujących usługi przew ozow e zlokalizow ane są  w  różnych 
m iastach, przykładow o T ram w aje Śląskie SA posiadają infrastrukturę to row ą w  15 gm inach, 
w  tym w 5 gm inach zlokalizow ane są  też zajezdnie tram w ajow e. Św iadczenie usług przez 
autobusow e przedsiębiorstw a kom unikacji m iejskiej na terenie w ielu gm in spow odow ało 
przedłużanie się procesów  kom unalizacyjnych, a w przypadku T ram w ajów  Śląskich SA jes t 
p rzyczyną pozostaw ania m ajątku spółki nadal w e w ładaniu Skarbu Państw a. O późnienia w 
przekształceniach w łasnościow ych oraz brak w przeszłości regulacji praw nych jednoznacznie 
oddzielających transport lokalny i ponadlokalny pow odow ały dotow anie z budżetu państw a 
usług św iadczonych w  ram ach transportu zbiorow ego lub też podm iotow e dołow anie 
podm iotów  św iadczących te usługi. W ielkość środków  przeznaczanych przez gm iny poprzez 
budżet K ZK  G O P oraz z budżetów  W ojew ództw a Ś ląskiego i państw a na transport 
autobusow y i tram w ajow y przedstaw iono w  tablicy 2.

T ablica 2
D otacje (w spółfinansow anie) lokalnego transportu zbiorow ego w aglom eracji katow ickiej

(dotacja w min zł)

W yszczególn ienie

Wielkość 
dotacji 

wniesiona do 
KZK GOP 

przez gminy 
(wpłaty gmin)

Dotacja (środki finansowe) z budżetu państwa, 
a od 1999 roku z budżetu Województwa 

Śląskiego Razem dotacje

Autobusy T ram waje Razem

7 2 3 4 J 6
1993r. 12,7 9.0 29,6 38,6 51,3
1994r. 17,7 8,6 28,0 36,6 54,3
1995r. 28,2 6,7 30,2 36,9 65,1
1996r. 37,8 6,8 39.1 45,9 83,7
m i r . 50,1 10,0 50,7 60,7 110,8
1998r. 59,6 9,6 51,1 60,7 120,3
1999r. 65,6 8,6 35,8 44,4 110,0
2000r. 80,8 29,0 29,0 109,8
200 lr. 90,2 23,2 23,2 113,4
2002r. 98.2 20,0 20,0 118,2
2003r. 108,9 8,0 8,0 116,9

Planowana na 2004r. 113,8 0,0 0,0 113,8

U w a g a :

Do 1998 roku dotacja przekazywana była ze środków zarezerwowanych w budżecie państwa. W 
związku z reformą administracyjną Państwa dotacje (środki finansowe) do lokalnego transportu 
zbiorowego rezerwowane i przekazywane były do 2003 roku z budżetu Samorządu Województwa 
Śląskiego.

Źródło: O pracow anie w łasne na podstaw ie danych K ZK  G OP [6]
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System atycznie zm niejszający się udział środków  z budżetu państw a, a później 
W ojew ództw a Śląskiego przeznaczanych na lokalny transport zbiorow y w  aglom eracji 
katow ickiej pow odow ał konieczność znaczącego zw iększania środków  przeznaczanych na 
transport z budżetów  gm in. W zrosty te często były w yższe n iż ogólny w zrost w ydatków  
w ynikający z inflacji. N iedobór środków  pow oduje rów nież system atyczne zm niejszanie 
oferty przew ozow ej transportu zbiorow ego oraz ograniczenie m ożliw ości odtw arzania 
m ajątku, naw et w  ram ach reprodukcji prostej. Brak odpow iedniej w ielkości odpisów  
am ortyzacyjnych w spółce Tram w aje Śląskie SA ogranicza korzystanie przez ten podm iot ze 
środków  pom ocow ych U nii Europejskiej ze w zględu na konieczność w niesienia sw ojego 
wkładu.

W  w yniku zm iany ustaw y o transporcie drogow ym , w prow adzonej u staw ą z dnia 23 
lipca 2003 roku o zm ianie ustaw y o transporcie drogow ym  oraz niektórych innych ustaw  
(D zU  N r 149, poz. 1452) zdefiniow ano pojęcie kom unikacji m iejskiej jako : „przew óz 
regularny w ykonyw any w  ram ach lokalnego transportu zbiorow ego w granicach 
adm inistracyjnych m iasta, m iasta i gm iny, m iast albo m iast i gm in sąsiadujących, jeże li 
zaw arły porozum ienie lub utw orzyły zw iązek m iędzygm inny w  spraw ie w spólnej realizacji 
kom unikacji na sw oim  obszarze” [4], Zatem , przew ozy pasażerów  m iędzy m iastam i nie 
pow odują autom atycznego zaliczania linii do realizow anych w  ram ach transportu 
m iędzym iastow ego. M ożna uznać to za w łaściw e, bow iem  zw łaszcza w aglom eracji 
katow ickiej linie przew ożące pasażerów  pom iędzy m iastam i posiadają  w szelkie atrybuty 
charakterystyczne dla linii m iejskich. A utobusy obsługujące pow yższe linie spełn iają  zaw arte 
w  rozporządzeniu  M inistra Infrastruktury z  dnia 31 grudnia 2002 roku w  spraw ie w arunków  
technicznych pojazdów  oraz zakresu ich niezbędnego w yposażenia (DzU N r 32, poz. 262) 
w arunki dla autobusu m iejskiego używ anego w kom unikacji m iejskiej lub m iejskiej i 
podm iejskiej, to znaczy że nie m uszą posiadać apteczki doraźnej pom ocy, ogum ionego koła 
zapasow ego, zasłon w bocznych oknach, bagażnika urządzonego w taki sposób, aby bagaż 
zabezpieczony był przed w ypadnięciem , uszkodzeniem  lub zanieczyszczeniem  [5]. Ponadto 
potoki pasażerskie w ystępujące na liniach w yjeżdżających poza obszar m iasta (gm iny) są  
charakterystyczne dla potoków  linii m iejskich, tzn. krótkie odległości przejazdu, duża rotacja 
pasażerów  i zw iększone napełnienia w okresach szczytu porannego i popołudniow ego.

P roblem em  do rozw iązania pozostaje stw orzenie system u stabilnego zasilania 
finansow ego lokalnego transportu zbiorow ego. Zm niejsza się liczba przew ożonych 
pasażerów , następuje rezygnacja korzystania z usług, zw łaszcza przez osoby, które nie 
korzystały z  ulg, zw iększa się liczba osób posiadających upraw nienie do ulg, czy  to przez 
zm iany w strukturze społeczno-zaw odow ej czy poprzez rozszerzanie upraw nień. 
Przykładow o, w zrasta udział em erytów  i rencistów , czy też ludzi korzystających z przejazdów  
bezpłatnych ze w zględu na w iek, w zrastała też w  okresie ostatnich kilku lat liczba studentów . 
S ą też oczekiw ania rozszerzania upraw nień np. dla osób bezrobotnych. Pow oduje to p roblem y 
finansow ania lokalnego transportu zbiorow ego, zw łaszcza że nie je s t on dotow any z budżetu , 
k tórego dochodem  byłby np. podatek od tow arów  i usług (V A T), charakteryzujący się 
w iększą stabilnością  i w zrastającym  udziałem  w dochodach budżetu. D ochody gm in są  w 
bardzo ograniczonym  stopniu kształtow ane przez n ie sam e, w iele pozycji je s t bezpośrednio 
w ynikiem  regulacji stanow ionych przez Sejm  RP.

A nalizując w ysokość w noszonych dotacji, m ożna zaobserw ow ać system atyczny 
w zrost dotacji z  gm in tw orzących K ZK  G O P (porów nując p lan na  rok 2004 do roku 1999 
w zrost ten w yniósł 73,5% , tj. 48,2 m in zł) oraz obniżanie się w ielkości dotacji spoza 
budżetów  gm in. R ysunki 1 i 2  przedstaw iają  w ielkość oraz strukturę przekazyw anych 
środków  na zapew nienie funkcjonow ania lokalnego transportu zbiorow ego w  latach 1993 -  
2004.
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Rys. 1. Wielkość dotacji wnoszona przez gminy KZK GOP oraz dofinansowanie z budżetu 
państwa/Samorządu Województwa Śląskiego w latach 1993-2004 (plan)

Fig.l. Subsidies from KZK GOP member municipalities and national central budget/Provincial Self
government 1993-2004 (plan)

Źródło: O pracow anie w łasne na podstaw ie danych K ZK  G OP [6]
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Rys. 2. Zmiana w strukturze dotacji wnoszonych przez gminy KZK GOP oraz dofinansowanie 
7. budżetu państwa /Samorządu Województwa Śląskiego w latach 1993-2004 (plan)

Fig.2. Change o f structure of subsidies from KZK GOP member municipalities and national central 
budget/Provincial Self-governm ent 1993-2004 (plan)

Źródło: O pracow anie w łasne na podstaw ie danych K ZK  G O P [6]
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5. W N IO SK I

W  Polsce regulacje praw ne nic narzucają  rozw iązań w  zakresie organizacji lokalnego 
transportu zbiorow ego. M iasta posiadają  kom petencje decyzyjne w  tym zakresie i w drożone 
zostały  różne rozw iązania. Form a dobrow olnego zw iązku m iędzygm innego, jak o  rozw iązania 
przew idzianego w  ustawie o sam orządzie gm innym  dla w spólnej realizacji zadań, 
upow szechniła się w W ojew ództw ie Śląskim . Zw iązek m iędzygm inny je s t rozw iązaniem  
um ożliw iającym  integrację lokalnego transportu zbiorow ego. M ożliw e je s t kształtow anie 
przestrzennego zakresu działania zw iązku, przejm ow anie kolejnych zadań od m iast, najlepiej 
z  zakresu transportu, np. zagadnienia parkow ania, czy też integracja poprzez zaw ieranie 
porozum ień z  innym i podm iotam i. K ZK  G O P je s t przykładem  rozw iązań w  tym zakresie. 
Podejm ow ane działania integracyjne opierały  się na rozszerzeniu przestrzennego zakresu 
działania, um ow ach z innym i organizatoram i, gm inam i oraz W ojew ództw em  Śląskim .

Lokalny transport zbiorow y obok dochodów  taryfow ych finansow any je s t z budżetów  
gmin. N ie w ypracow ano w Polsce rozw iązań polegających na finansow aniu z budżetu 
państw a utraconych dochodów  taryfow ych z tytułu honorow ania upraw nień do przejazdów  
ulgow ych i bezpłatnych zapisanych w  ustawach. Propozycje składane w tym zakresie przez 
gm iny nie są  przyjm ow ane ze w zględu na w ystępujące w budżecie niedobory. Brak 
rozw iązań, gdzie w  finansow aniu m ogą uczestniczyć budżety różnych szczebli, ogranicza 
m ożliw ość w ykorzystyw ania transportu zbiorow ego do w spom agania procesów  
restrukturyzacyjnych i w spierania w zrostu konkurencyjności regionu.

L iteratura

1. U staw a z dnia 8 m arca 1990 roku o sam orządzie gm innym  (tekst jednolity  D zU  N r 142, 
poz.1591).

2. U staw a z  dnia 28 m arca 2003 roku o transporcie kolejow ym  (D zU  N r 86, poz.789).
3. K om unikacja m iejska w  liczbach. D ane za rok 2003 rok. Izba G ospodarcza K om unikacji 

M iejskiej, W arszaw a m arzec 2004.
4. U staw a z dnia 23 lipca 2003 roku o zm ianie ustaw y o transporcie drogow ym  oraz 

niektórych innych ustaw  (D zU  N r 149, poz.1452).
5. R ozporządzenie M inistra Infrastruktury z dnia 31 grudnia 2002 roku w spraw ie w arunków  

technicznych pojazdów  oraz zakresu ich niezbędnego w yposażenia (D zU  N r 32, poz. 
262).

6. Inform acje o w ykonaniu p lanu finansow ego oraz inne m ateriały  inform acyjne K ZK  G OP. 

A bstract

A union o f  m unicipalities is a convenient form  o f  co-operation betw een 
m unicipalities, as regards the ow n tasks o f  m unicipalities, w hich require m unicipalities to 
w ork together. Such a form provides the integration o f  services in local m ass transport in 
agglom erations consisting o f  m any m unicipalities. W hat is m ore, also agreem ents and 
contracts m ay be used to integrate the services provided in m ass transport. In Poland, the 
provision o f  m ass transport services belongs under the ow n tasks o f  m unicipalities, and  is 
subsidised from m unicipal budgets. N o solutions have been found, so far, as regards the co
financing by budgets at various levels, including the state level, the reduced fares for people 
entitled to them , as well as free fares, even in the form o f  recom pense.


